
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: 7772104F1A CUP: 
D63G18000050003

Pratica: DET-266-2020 del: 03/08/2020

Determina: 261 del: 07/08/2020

Tipo di Determina: Impegno Capitolo spesa: 43550 

OGGETTO: LAVORI DI "RESTAURO DEGLI APPARATI DECORATIVI INTERNI DELLA 
CAPPELLA V "IL CIRENEO" PRESSO IL SACRO MONTE DI DOMODOSSOLA" . 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO DELLE 
RITENUTE PREVIDENZIALI

Settore: Settore Tecnico e lavori pubblici 

Referente Istruttoria: roberto.ottone 

Responsabile del procedimento: roberto ottone

Versione del testo: T_DET-266-2020_6.odt

Preso atto che:

- con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e  
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei 
Sacri  Monti,  ente  strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la  gestione  delle  Riserve 
Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;
- le finalità dell’Ente, definite dalla suddetta legge, sono
 a)  conservare,  gestire  e  valorizzare  il  complesso,  integrato  ed  unico  patrimonio  storico, 
artistico,
architettonico, naturalistico e culturale oggetto di protezione;
b) tutelare e valorizzare gli aspetti tradizionali, devozionali e di culto presenti;
c) promuovere e sviluppare la conoscenza e le attività di ricerca e di documentazione delle 
realtà  oggetto  di  tutela  e  di  valorizzazione  e  del  complessivo sistema di  questi  complessi 
devozionali;
d)  mantenere  e  valorizzare  le  caratteristiche  specifiche  di  eccezionale  valore  universale 
riconosciute dall’UNESCO, con l’iscrizione delle riserve speciali di cui al comma 1 nella lista del 
Patrimonio Mondiale il 3 luglio 2003;
- con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le 
finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 
- il Consiglio Direttivo con delibera n°45 del 16/12/2019 ha approvato il programma di attività 
dell’Ente per l’anno 2020;
- il Consiglio Direttivo con delibera n° 46 del 16/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 
2020-2022, il  Programma biennale di  forniture e servizi  2020-2021, il  Programma annuale 
delle opere pubbliche 2020 e triennale delle opere pubbliche 2020-2022, il Piano Fabbisogno 
Triennale  di  personale  2020-2022  affidando  nel  contempo  al  direttore  le  necessarie 
disponibilità finanziarie;

IL DIRETTORE

Considerato che:

pratica: DET-266-2020 1/5 Determina n. 261 del  07/08/2020



- il progetto esecutivo dei lavori di "RESTAURO DEGLI APPARATI DECORATIVI INTERNI DELLA 
CAPPELLA V - IL CIRENEO - PRESSO IL SACRO MONTE DI DOMODOSSOLA" è stato approvato 
con determinazione dirigenziale n. 341 del 19/11/2018;
- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 359 del 27/11/2018 sono stati approvati gli 
atti relativi all’indizione di una manifestazione di interesse per i lavori di "RESTAURO DEGLI 
APPARATI DECORATIVI INTERNI DELLA CAPPELLA V - IL CIRENEO - PRESSO IL SACRO MONTE 
DI DOMODOSSOLA";
- con determinazione dirigenziale n. 79 del 14/03/2019 sono stati aggiudicati definitivamente i 
lavori in oggetto alla ditta ALINA PASTORINI RESTAURO DI OPERE D’ARTE di Moncalieri (TO) 
per un importo di  euro 104.910,86 oltre ad iva al 10% per euro 10.491,09 per un totale di 
euro 115.401,95;

Evidenziato che:
-  con  lettera   contratto  con  prot.  1094  del  05/04/2019  sono  stati  disciplinati  gli  oneri 
contrattuali con la ditta;
- in data 9 aprile 2019 prot. 1180 del 12/04/2019 venivano consegnati i lavori, la cui scadenza 
contrattuale era al 9 novembre 2019
-  in  data  05/11/2019  è  stata  concessa  una  proroga  di  30  giorni  per  cui  la  scadenza 
contrattuale è avvenuta entro il 09/12/2019
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  197/2019  si  è  provveduto  alla  liquidazione 
dell’anticipazione ai sensi dell’art 35 comma 18 del d.lgs 18 aprile 2016 n. 50;
- con Determinazione Dirigenziale n. 263/2019 si è provveduto alla liquidazione del primo stato 
di avanzamento dei lavori a tutto il 8 luglio 2019 per l’importo di euro 36.410,73 oltre ad iva al 
10% per un totale di euro 40.051,80;
- con Determinazione Dirigenziale n. 287/2019 si è provveduto alla liquidazione del secondo 
stato di avanzamento dei lavori a tutto il 17 settembre 2019 per l’importo di euro 35.614,85 
oltre ad iva al 10% per un totale di euro 39.176,34;
- con Determinazione Dirigenziale n. 142/2020, a seguito della consegna della relazione finale 
e  della  documentazione  fotografica  con  prot.  756  del  21/02/2020,  si  è  provveduto  alla 
liquidazione del terzo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 11 dicembre 2019 per l’importo 
di euro 8.938,88 oltre ad iva al 10% per un totale di euro 9.832,77;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  253  del  31/07/220  sono  state  liquidate  le  spettanze 
dovute ad una procedura transattiva per  un importo di  euro  2.948,78  oltre  ad iva (euro 
294,88) per un totale di euro 3.243,66;

Vista la relazione al conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei 
lavori Arch. Roberto Ottone prot. 2828 del 03/08/2020 ed allegato al presente atto per farne 
parte essenziale e sostanziale;

Visto il seguente quadro economico finale dei lavori

A) Importo Lavori eseguiti
euro  105.407,70 euro   105.407,70

di cui oneri per la sicurezza euro      9.192,39

B) Somme a disposizione
b1) Iva al 10% sui lavori euro   10.540,77
b2) spese tecniche per:
- Incentivo area tecnica euro     2.899,29
b3) Oneri per Centrale di Committenza euro        507,38
b3)indagini preliminari sulla
composizione degli intonaci euro     3.935,80
b4) direttore operativo euro     3.246,02
b4) imprevisti e opere in economia euro   17.639,68

ribasso euro   45.824,36

Sommano euro   84.592,30 euro  84.592,30

Totale Progetto euro 190.000,00 euro 190.000,00

pratica: DET-266-2020 2/5 Determina n. 261 del  07/08/2020



Verificato  che  si  può  procedere  allo  svincolo  delle  ritenute  previdenziali  a  seguito 
dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione per un importo dovuto pari ad euro 
512,29 oltre ad iva al 10% (euro 51,23) per un totale di euro 563,52;

Sottolineato che la spesa di euro 512,29 oltre ad iva al 10% (euro 51,23) per un totale di euro 
563,52 trova  copertura  sull’impegno  di  spesa  registrato  a  Bilancio  con  determinazione 
dirigenziale  n.  79/2019  per  euro  16,96  e  con  l’impegno  contratto  con  la  presente 
determinazione per euro 546,56, reperibili sul capitolo  43550 Missione 5 Programma 2 - per 
cui è possibile, con il presente atto, provvedere alla sua liquidazione a favore della ditta Alina 
Pastorini Restauro di Opere D'Arte;

Rilevato, che a seguito della conclusione dell’atto transattivo si rileva la necessità di impegnare 
la somma di euro 546,56 per gli oneri aggiuntivi riconosciuti alla ditta, e che gli stessi, pur 
essendo divenuti esigibili durante l’anno 2019 hanno avuto riconosciuta la loro determinazione 
solamente con la firma dell’atto di transazione; 

Ricordato il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di  cui  al  D.lgs  23  giugno  2011  n.118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011: 

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2019 Importo euro 16,96 

Anno di imputazione
Servizio reso ed esigibilità obbligazione
Anno 2019 Importo euro 563,52  

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2020 Importo euro 546,56 

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, l’esigibilità dell’obbligazione è avvenuta entro il 
31.12.2019  e  le  somme  impegnate  sono  dovute  agli  oneri  aggiuntivi  determinati 
dall’approvazione degli atti relativi al contenzioso con la ditta;

Evidenziato che: 
- l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 
“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti;
-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  suddetta  Ditta  in  ordine  ai  versamenti 
previdenziali  ed  assicurativi,  come  da  DURC,  agli  atti  dell’Ente,  con  esito  regolare,  con 
protocollo INAIL_21554472 e con scadenza validità  01.09.2020;
- il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della presente 
all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 
2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split payment);

Visti :
- La L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 
2015 n° 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materiala di Sacri Monti;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001
- la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore 
con la quale è stata individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente a decorrere dal 
04/04/2019 e sino al 03/04/2021;
- la L.R. 7/2001 Ordinamento contabile della Regione Piemonte
- il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 avente per oggetto “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
pratica: DET-266-2020 3/5 Determina n. 261 del  07/08/2020



- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 1e 
2 della legge 05 maggio 2009 n° 42)
- l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999
- l’art. 21 del Capitolato Speciale di Appalto e l’art. 3 della lettera contratto;
- la delibera del Consiglio Direttivo n° 46 del 16/12/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

Di approvare la  relazione al conto finale ed il  certificato di regolare esecuzione redatto dal 
direttore dei lavori Arch. Roberto Ottone prot. 2828 del 03/08/2020 allegato al presente atto 
per farne parte essenziale e sostanziale;

Di impegnare la somma di euro 546,56 sul capitolo 43550 Missione 5 Programma 2, per la 
copertura delle spese dovute all’accordo transattivo;

Di liquidare e pagare, la somma di euro 512,29 oltre ad iva al 10% (euro 51,23 soggette a 
splyt payement) per un totale di euro 563,52 dietro presentazione di regolare fattura, quale 
liquidazione  delle  ritenute  previdenziali  per  i  lavori  di  "RESTAURO  DEGLI  APPARATI 
DECORATIVI  INTERNI  DELLA  CAPPELLA  V  -  IL  CIRENEO -  PRESSO  IL  SACRO MONTE  DI 
DOMODOSSOLA" alla ditta ALINA PASTORINI RESTAURO DI OPERE D’ARTE di Moncalieri (TO) 
strada Villa Stella,  6 – c.f. PST LNA 63H42 L219S – P. IVA 06343510019 dando atto che 
trovano copertura sull’impegno di spesa registrato a Bilancio con determinazione dirigenziale n. 
79/2019 per euro 16,96 e con l’impegno contratto con la presente determinazione per euro 
546,56, reperibili sul capitolo 43550 Missione 5 Programma 2;

Di ricordare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di  cui  al  D.lgs  23  giugno  2011  n.118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011:

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2019 Importo euro 16,96 

Anno di imputazione
Servizio reso ed esigibilità obbligazione
Anno 2019 Importo euro 563,52  

Anno di competenza
Obbligazione giuridicamente perfezionata 
Anno 2020 Importo euro 546,56 

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, l’esigibilità dell’obbligazione è avvenuta entro il 
31.12.2019  e  le  somme  impegnate  sono  dovute  agli  oneri  aggiuntivi  determinati 
dall’approvazione degli atti relativi al contenzioso con la ditta;

Di evidenziare che: 
- l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 
“Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti ed ha verificato la regolarità 
contributiva della Ditta;
- il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno oggetto della presente 
all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 
2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente all’erario (split payment);

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012

pratica: DET-266-2020 4/5 Determina n. 261 del  07/08/2020



   IL Direttore
     Dott.ssa Elena De Filippis
(documento firmato digitalmente)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-266-2020 5/5 Determina n. 261 del  07/08/2020


